
Domaine optique
0.4 mm – 5 mm



IRT

Capteur

Cible

Réflexion

Capteur

Cible

Emission Rétrodiffusion

Source + Capteur

Cible

Modes d’observations

VIS
PIR, MIR

IRT
Micro-
ondes

passives

Micro-ondes
'actives'



VIS PIR-MIR Micro-ondes
0.4-0.7 µm 0.75-150 cm5 µm
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Rayonnement du corps noir: 
Approximations de Wien et de Rayleigh-Jeans
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Emission terrestre

Réflexion solaire 
par la Terre

Emission solaire

DOMAINE OPTIQUE
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Eclairement solaire reçu par la Terre
Luminance totale émise par un corps noir: 




0

dLL

Emitance totale émise par un corps noir : M = p L = s T4

Cste de Stefan-Boltzmann: s = 5.67 10-8 SI

Flux total émis par le soleil: 24 4 solsol RT 

Eclairement reçu par la Terre:
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A.N.: Rsol = 696 106 m
          DST = 150 109 m
          Tsol = 5800 K

 E = 1380 W.m-2
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Quelques ordres de grandeur

Rayonnement émis par Soleil (par Unité de Surface): M = s T4  64 MW.m-2

(s = 5.67 10-8 SI, Tsol = 5800 K)

Eclairement reçu par la Terre: 2
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
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(Rsol = 696 106 m, DST = 150 109 m)

E  345 W.m-2TERRE: Disque (S=p R2)   mais    Sphère (S=4 p R2) 

 1380 W.m-2

Absorbe / Emet: 240 W.m-2

Longueur d’onde d’émission max.:
T

3

max
10.898.2 

 ( dans le visible)

 4
240


T

Longueur d’onde d’émission max.:
T

3

max
10.898.2 

 ( dans l’infrarouge)

  500 nm

  10 mm

  -18°C

2

24

2

24

4
4

ST

solsol

ST

solsol

D
RT

D
RTE 








T

3

max
10.898.2 



 4
240


T

T

3

max
10.898.2 





Lu
m

in
an

ce
: L

l (
W

.m
-2
.s

r-1
.m

-1
)

Longueur d’onde: l (m)

Emission terrestre

Rayonnement solaire 
Reçu par la Terre
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Le Rayonnement électromagnétique
à la surface de la Terre

LA SURFACE TERRESTRE:
•  Reçoit rayonnement dans le visible
•  Emet rayonnement dans l’Infrarouge

L’ATMOSPHERE:
•  Transparente dans le visible
•  Absorbe le rayonnement Infrarouge

Responsables: gaz « à effets de serre »:

H2O, CO2, NH4, ….

    Tsurf. Terre:   -18°C      15°C



EFFET DE SERRE



EFFET DE SERRE

Source: R. Sadourny, 1994



Mesures Optiques (0.4 – 5 mm)
(Réflexion du rayonnement solaire)
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Réflectance: caractérise les surfaces étudiées
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Exemples de réflectances bidirectionnelles

lambertienne

Spéculaire²

intermédiaire

Simulation de la réflectance
d’un champ agricole

Champs photographiés 
depuis le nord

Champs photographiés 
depuis le sud

Source: Lillesand et al., 2008



Source: Lillesand et al., 2008

Effet spéculaire sur un surface d’eau





 B V R PIR   MIR             IRT l (mm)

Transmission atmosphérique
Signatures spectrales



Perception humaine

l = 430 nm

l = 530 nm

l = 670 nm

0.4

0.45

0.53

0.57

0.6

0.7

(mm)l



Perception humaine

0.4

0.45

0.53

0.57

0.6

0.7

(mm)l

Cône B (5%): l = 430 nm

Cône V (35%): l = 530 nm

Cône R (60%): l = 670 nm  
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Signatures spectrales de différents types de surfaces

Source: Lillesand et al., 2008





DISCRIMINATION DE LA VEGETATION avec l’InfraRouge 

Source: Lillesand et al., 2008



DISCRIMINATION DE LA VEGETATION avec l’InfraRouge 

Source: Lillesand et al., 2008



Landsat 8 
NIR/MIR/R

Landsat 8 NIR Landsat 8 MIR

Landsat 8 R

Bande spectrale
Introduction à la télédétection



DISCRIMINATION Feuillus / conifères avec l’InfraRouge 

Canal panchromatique
(0.4 – 0.7 mm)

Canal Proche-InfraRouge
(0.7-0.9 mm)

Source: Lillesand et al., 2008



T M  7
270 nm



calcaire
socle granitique

grès

gypse

Donnée ASTER sur l’Anti-Atlas (Maroc), 13 juin 2001

Source: J.-P. Deroin



1-  0,620-0,670
2-  0,841-0,876
3-  0,459-0,479
4-  0,545-0,565
5-  1,230-1,250
6-  1,628-1,652
7-  2,105-2,155
8-  0,405-0,420
9-  0,438-0,448
10-0,483-0,493
11-0,526-0,536
12-0,546-0,556
13-0,662-0,672
14-0,673-0,683
15-0,743-0,753
16-0,862-0,877

17-  0,890-0,920
18-  0,931-0,941
19-  0,915-0,965
20-  3,660-3,840
21-  3,929-3,989
22-  3,929-3,989
23-  4,020-4,080
24-  4,433-4,498
25-  4,482-4,529
26-  1,360-1,390
27-  6,535-6,895
28-  7,175-7,475
29-  8,400-8,700
30-  9,580-9,880
31-10,780-11,280
32-11,770-12,270
33-13,185-13,485
34-13,485-13,785
35-13,785-14,085
36-14,085-14,385
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Ozone
Nuages

Température de 
surface/nuages

250m 500m 1000m

Multispectral : Exemple de 
MODIS (36 canaux [mm])



Satellites GOES

Visible

Infra-Rouge
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